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oli 5709 osuusliikettä, niin oli (käyttäen moottori vankkureita
niiden lukumlärä vuoteen 1917 j myymälähuoneina. 
mennessä kohonnut 4(7,000 :ksi.
Vuonna 1915 oli siellä noin kym­
menen tuhatta osuuskunnaasta

Saksan hallituksenkin täytynyt 
tehdä myönnytyksiä osuus­

liikkeille.jakoyhdistystä toiminnassa; v
1916 viisitoistatuhatta ja vuon- ! Saksassa oli siviilipalveluskun-
na 191" kaksiky mme utätuhatta. 
Vuonna 1913 oli Moskovan kes- 
kusosuuskunnan liikevaihto ai­
noastaan 4,000,000 dollaria, mut­
ta nykyisin jo 50,000,000. Venä-

nan liittyminen osuusliittojen jä­
seniksi kiellettyä sodan alussa, 
mutta ensimäisen sotavuoden a- 
jalla oli sellaiset rajotukset pak­
ko poistaa. Hampurissa oli o-

jan osuusliikkeen jäsenmäärä on j suusliikkeen liikkeenvaihtoa ve­
ny ky isin noin 30,000,000, kasit-1 rotettu kahdeksalla prosentilla, 
taen se, kun perheet otetaan lu- mutta sekin poistettiin. Yiralli- 
i.itun, lioin kolmannen osan ko-lnen elintarvehallinto on kuiteil­
la) \  enäjän asukasluvusta. «il-1 kin kaikin tavoin niin paljon ra- 
lankuinouksen onnistuminen oli jotellut osuusliikkeen toiminta­

mahdollisuuksia, että Saksan o- 
suusliike on ainoa, joka on men­
nyt vuoden 1916 ajalla alaspäin. 
Vaikka Saksan hallituksen elin- 
tarvekontrolleeri ei ole kyennyt 

¡estämään sellaisia liikkeitä kuin 
: esim. Kruppin tehtaita kiskomas- 

Tämä kansanvaltainen kaupan- ta työläisiltään elintarveannok- 
käyntitapa on osottautunut niin silla paljoa korkeampia hintoja 
tehokkaaksi elintarvehankintaky- kuin säädetyt rajahinnat ovat. 
symyksen ratkaisussa, että kaik- niin on se häirinnyt osuusliik-

suuressa määrässä tämän perus­
teellisesti kumouksellisen joukon 
ansio.
Osuusliike tehokkain elintarve- 

kysymyksen järjestämis- 
keino.

ki sotaakäyvät vallat ovat 
olleet pakotettuja antamaan sille 
tunnustuksensa. Itävallassa
kääntyi sotavirasto unioiden ja 
osuuskuntien puoleen, pyytäen , 
niiden avustusta elintarpeiden ja­
on järjestelyssä. Näiden yhteis-1 
toiminnan avulla järjestettiin n.) 
s. elintarpeittenhankintayhdistys, 
jonka tehtävistä suurimman o- 
san suorittaa osuuskuntien kes­
kusliitto. Tämän yhdistyksen 
toimesta hankitaan elintarpeita 
noin kolmannelle osalle Yienin 
väestöä. Etelä-Itävallassa saa j kiluvusta, toimintaa, että

keitten toimintaa. Mutta tästä 
häiritsemisestäkin huolimatta on 
paikallisten ja tuotanto-osuus­
kuntien jäsenmäärä ja keskuslai­
toksen talletettavaksi jätettyjen 
säästöjen summa kasvanut.
Häiriötä Englannin hallituksen 

taholtakin.
Osuusliikkeen kotimaan. Eng­

lannin, hallitus on siinä määräs­
sä häirinnyt tämän “valtio valti- 
ossa”-laitoksen, joka käsittää kol-

nij-Novgorodissa, jossa hänen 
isänsä oli erään höyrylaivakont- 
torin johtaja. Jouduttuaan 7- 
vuotiaana orvoiksi, hän sai hank­
kia elantonsa mitä moninaisim­
milla keinoin, kuljeskellen pai­
kasta toiseen ja kärsien usein 
mitä äärimmäisintä kurjuutta. 
Minkäänlaisia kouluopetusta Gor 
kij ei ole milloinkaan saanut.

Lukuhalun herätti hänessä e- 
räs entinen aliupseeri, joka oli 
kokkina Volgalla kulkevassa lai­
vassa G:n ollessa hänen apunaan 
kokkipoikana. Vihdoin hän jou­
tui erään asianajajan kirjuriksi 
ja sivistyneiden seuraan. Mutta 
•kulkurielämä veti häntä vielä 
puoleensa ja hän vaelsi läpi 
koko Etelä-Venäjän. Eräs Kal- 
juznvjon huomasi hänen kirjalli­
set taipumuksensa, ja ti. alkoi 
kuvailla kirjavia elämyksiään. 
Rautatieni yömiehenä Tiilisissä 
ollessaan 1892 hän julkaisi erääs­
sä sanomalehdessä tarumaisen 
kertomuksensa "Makar Tsttdra", 
joka heti herätti huomiota. Tut­
tavuus kirjailija Korolenkon kans 
sa vaikutti kehittävästi ja roh­
kaisevasti itseoppineeseen kirjai- 

i liian alkuun. Voimakas “Tsel- 
kas” novelli, jonka hän julkaisi 
1895 aikakauskirjassa "Ruskoje 
öogatstvo”, teki G:n kuuluisaksi.

manneksen koko Englannin

noin miljoona 
ten työläistä elintarpeensa osuus- 
liittojen välityksellä. Ranskassa 
ovat nämä yhteistoiminnalle pe­
rustuvan yhteiskunnan pienois* 
mailmat osottautuneet niin hyö­
dyllisiksi. että eduskunta on laa­
tinut niille erikoisia suojclusla- 
keja ja antanut 400.060 dollarin 
lainan. Ranskan osuusliittojen

va­
sen on

setatarvetehtait-j ollut suojeluksen saamiseksi pak­
ko turvautua liittoon Työväen­
puolueen kanssa ja antautua val- 
tiolliseenkin toimintaan, siten 
liittäen Englannin työväestön 
kuluttajina, tuottajina ja äänes­
täjinä yhdeksi mahtavaksi yh­
teiskunnallisen oikeuden puoles­
ta taistelevaksi joukoksi. Mutta 
huolimatta kaikesta siitä vastuk- 

aanut osak-yleisjärjestö on saanut tehtäväk­
seen säilytetyn lihatavaran väli­
tyksen. Sen hallussa on satoja '■ hunnista

sesta, jonka se on 
seen paikallisista kutsuntalauta- 

aina Lloyd Georgeen 
maidon välitysliikkeitä ja kunnal-i saakka, kohosi Englannin kes- 
lisia keittiöitä, ja se on perusta-! hus»»suusliikkeen liikevaihto vuo- 
nut työpaikkoja työttömille, se-Alen 1917 ajalla korkeammaksi 
kä järjestänyt osuusjakolaitok- j huin se on koskaan ennen ollut, 
siä aina vallihaudoille saakka.' ejj 288,120,000 dollariksi, joka on
------------- - ’ 26.9/0,000 dollaria korkeampi e-
l I l i i  4 1--I- t i l l i  1-I-» 1 1 I I-44-H--H ¿eilisen vuoden liikevaihtoa.

" ’ Skotlannin keskusosuusliikkeen 
liikevaihto oli vuonn’a 1917 85,- 

M i l l i  14 1 I t I ’l' t' I 1 t 1-i-4 l 1 I-t- l-t- 442.200 dollaria, eli 12.952.069 
Missä on serkkuni ja hänen mie- dollaria suurempi edellisen vuo­

hensa ARTHUR LINDEMAN, kotoi- iden liikevaihtoa.
sin Tampereelta. Viimeiset tiedot L ijke Qje menettänyt kansain- 
heistä olen saanut West Berkeley,; välistä luonnettaan.
Cal. Joa satut nämä rivit huomaa-
maan, niin ole hyvä ja kirjoita Ja l-1 Osuusliikkeen suurin voitto on 
marille. Osote on: MR. ELMER j kuitenkin ollut siinä, että se on 

säilyttänyt kansainvälisyytensä.

I  H A L IM A N  TIETOJA;;

MATOON, Masseti Tbr. Co., Camp », 
Boeklay Bay,' B. C.. Canada.

(16)
Teoksensa “Kuluttajien osuusln- 
tot” esipuheessa lausuu profes­
sori Charles Gide, että Rans­
kaan hyökänneet Saksan sota­
joukot karttoivat niin tarkoin va- 

kotoisin Raahesta O. L. Anna tietoa j pinnoittamasta osuusliikkeitä, et- 
itsestäsi; asia on tärkeä pyytää — asukkaat alkoivat pitää niitä 
EMMY O. KIVI (o. s. Koski), 334— i suojapaikkoinaan pommituksen- 
24 ave., San Francisco, Cal.

Haluaisin tietää, missä oleskelee 
siskoni miehen veli MATT GIBSON,

alaisissa kaupungeissa, melkein 
kuin keskiajan pakolaiset kirk-lialuaisin tietää, missä FRANK ja 

MANDI ALHO nykyään oleskelevat?; kojd.
Jos satutte tämäu huomaamaan, oi- Saksan jako-osuuskuntien vii- 
kaa hyvä ja klrjottakaa osotteella: ,jcnnCssätoista edustajakokouk- 

Box 173,KUSTI LIUKKONEN, 
lan, Idaho.

M ui

S
Sarja kertomuksia ja novelleja 
seurasivat sekä romaanit ‘‘l o ­
ma Gorjev” (1901) ja “Kolme” 
(14X)2) myös suoni.). Näytelmät 
"Pikkuporvarit” f 1901) ja ‘‘Poh­
jalla” PX)2, molemmat suoni.), 
saavuttivat tavatonta suosiota ei 
ainoastaan Venäjän, vaan myös­
kin Länsi-Europan näyttämöillä. 
Heikkoja sitävastoin ovat näy­
telmät “Kesäasukkaat”, "Aurin­
gon lapset" (1905) ja “ Barbaa­
rit” (1906). V. 1902 Venäjiin 
tiedeakatemian äsken perustettu 
kaunokirjallinen osasto valitsi 
hänet .kunniajäsenekseen. mutta 
ylempää tulleen määräyksen joh­
dosta häneltä otettiin takaisin jo 
annettu kunniadiploomi. jolloin 
mvöskin Tsehov ja Korolenko 
mielenosotukselliscsti lähettivät 
takaisin heille annetut 'kunniakir­
jat. Kun G. kirjotuksissaan ia 
suusanallisestikin oli ilmaissut 
innostunutta myötätuntoa alka­
vaa vallankumousta kohtaan, täy- 
tvi hiilien oltuaan useamman ker­
ran vangittuna ja poliisin ahdis­
tamana. l‘M>» Suonien kautta 
lähteä ulkomaille. Käytyään en­
sin Länsi-Europan maissa ja 
Pohjois-Anierikassa. jossa hänen 
persoonansa joutui kiihkeän huo­
mion esineeksi, hän asettui asu­
maan Italiaan Caprin saarelle. 
Ci :n myöhemmistä teoksista 
mainittakoon "Äiti 
"Tunnustus", "'Tarpeettoman 
misen elämää" (1908».

Parhaiten hän kuvaa yhteis­
kunnan alimmalla partaalla ole­
via, enemmän tai vähemmän 
rappiolle joutuneita, mutta lah­
jakkaita ja intohimoisia olentoja. 
Hän on läpeensä vallankumouk­
sellinen kirjailija, kuvauksissaan 
voimakas ja lennokas, mainiot 
ovat hänen luonnonkuvauksensa 
ja hänellä on valtava mielikuvi­
tus. mutta hän on mvöskin välis­
tä liian opettavainen.

Sveitsin kansakoulu- 
laitos

nöllisesti kouluun, saavat raha- 
sakkoja ja vankeusrangaistuksia. 
Uusittujen rangaistuksien seura­
ukseksi voi tulla, että vanhem­
milta ja holhoojilta otetaan kas- 
vatusoikeus pois ja lapset anne­
taan vieraiden tai laitosten hoi­
dettaviksi, Sellaiset tapaukset o- 
vat kuitenkin harvinaisia. Yleen­
sä on 'kouluvelvollisuus juurtu­
nut hyvin, sen rikkomista sattuu 
harvoin.

Opetusta annetaan enimmäk­
seen yhdessä pojille ja tytöille. 
V. 1912 oli 12,708 kouluosastosta 
7,273 yhteisiä. Arvostelu yhteis­
osastoista on suotuisa. Pannaan 
merkille, että lasten lähentymi­
nen vakavassa työssä kohottaa 
molemminpuolista kunnioitusta 
ja arvonantoa. Seurustellessaan 
poikien kanssa saavat tytöt e- 
nennnän rohkeutta, toimivat reip­
paammin ja päätteliäämmin, po­
jat sitä vastoin jättävät riehak­
kuudestaan vhtä ja toista pois. he 
alkavat toimia hillitymmin ja hy- 
vätapaisemmin. Alkeiskoulujen 
vhteisluokista saadut suotuisat 
kokemukset saattavat ulottamaan 
yhteisluokkajärjestelmää yhä e- 
nemmän vlempiin kouluihin.

Lakimääräinen kouluvelvolli­
suus olisi vaikea toteuttaa, jos 
lasten eli heidän vanhempiensa 
täytyisi ostaa oppivälineet. Mo­
nille vanhemmille kävisi se vai­
keaksi. 'Sentähden ovat io monet 
kunnat ruvenneet antamaan mak 
sutta 'koulukirjoja ja koulutar­
peita. Siitä lausuu t:ri Zollinger: 
Samaten kuin sotapalveluksessa 
annetaan aseet maksutta isän­
maan puolustamiseksi sotamie­
hille, samaten on myös oppi­
laalle annettava maksutta käteen 
työvälineet ia ainekset, joiden 
avulla hänkin kehittää itseään

menot koulu- ja sivistyslaitoksis­
ta nousevat yli 7 miljoonan mar­
kan vuodessa.

Esteettömän koulunkäynnin ai­
kaansaamisessa on rayintokysy- 
mvs hyvin tärkeä Monet van­
hemmat ovat pakotettuja pitä­
mään lapsiaan jo hyvin aikaisin 
hankintatyössä, toiset eivät voi 
antaa lapsilleen niin riittävästi 
ravintoa ja -vaatetusta, että kou­
lunkäynti tulisi tulosrikkaaksi. 
Huonosti ravitut lapset eivät ole 
mitään hyviä oppilaita. Sillä 
koulutyökin vaatii voimaa ja 
henkistä tarmoa. Nälkäiset lap­
set ovat jäntevyytensä menettä­
neitä, heidän ajatustyönsä on vä­
häinen ja ajatukset kiintyneet 
heidän hätäänsä. Sveitsissä koe­
tetaan välttää tuota pahaa. Esim. 
liemin kouluasefuksessa on: kou­
luhallinnon on myös pidettävä 
huolta, että koululapsia ravitaan 
ja vaatetetaan tarpeeksi. Sveitsin 
koululaitoksen vuosikirjassa 1912 
onselostus: kanttonien kouluhal­
litusten kertomuksissa on suuri 
joukko tiedonantoja, jotka osot- 
tavat, että virastot pyrkivät it­
sestään tai Yleishyödyllisten yh­
distysten avulla varjelemaan 
kouiuvelvollista nuorisoa paina-
vimman köyhyyden seurauksilta. 
— Millä tavalla tuo todellisesti 
tapahtuu, siitä Zurichin kantto- 
nista joku esimerkki.

(Jatket.)
T A R K A S T A K A A  IL M O T U K S IA

Yleisiä uutisia
SAKSANKIELEN OPISKE­

LUA SUOSITETAAN

(1907), 
ih-

scssa. joka pidettiin viime kesä­
kuulla Nyrnbergissä. selitettiin 
oltavan myötätuntoisia kaikille« m m u i i u i i i i u i i i i i i i i i H i i i i i i i i i i i i  -

L
 -  S ’jnlle, jotka pyrkivät lopettamaan
Q * y  r P  5  “tämän joukkoteurastuksen ja

B ( sivistysarvojen jatkuvan hävityk-________- ■ —-ZS • •
■
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MEILLE SYNTYI

Terve Poika
11 pä ivä  tä tä  kuuta. N im eks i 

uoim m e häne lle :

TOIVO EDWARD

Saima ja Kalle Wahlbom 
Svensen, Ore.

an-

RÄÄTÄLI I. HIIBACKA
/slmlstaa naisten Ja miesten vaattel 
ta kohtuuhinnoilla. Vanhat myös sl 
lltetään.

110 K. Street
ROCK SPRING», WYOMING

Ft. Braggin ilmotukset
MANDI BLOMSTERIN

KAHVILA

HUOLELLISELLA ja monipuolisella 
ammattityöllä, ensiluokan turpeilla 

ja kohtuullisilla hinnoilla tarjoudun 
suutariksenne V. Michelsonir enti­
sessä liikkeessä lähellä postikonttoria
FRANK MÄKELÄ, Box 142, Fort 
Bragg, Cal.

J. G. RINNETSi
uusi automaattinen höyrysauna

on ainoa, joka ilmoittaa Toverissa 
Auki yöllä ja päivällä. Rodwood Ave 

FCRT BRAGG, CAL.

to ri Bragg Hdwl Plumblng
myöpl maaleja Ja rakennustarpeita
tehdään peltisepän työtä. Putkien 1 KAKARAV A ARALLA 

asetus erikoisalamme. Hinnat koh­
tuulliset. Tarkastus vapaa.

LEE PESOLA, omistaja
Tel. 773, P. O. Box 70, Fort Bragg, Cal 

A. POLLY’N
Räätäiiiiike Fort Braggieea 

334 Main Street. Puhelin 612
Miesten pukujen hinta 17 dollarista 4* 

ylöspäin. Puhdistus- ja prässäystyötä 
otetaan vastaan ja säilytetään pitem­
män ajan.

on yleisön käytettävänä keskiviikko-, 
perjantai- ja lauantai-iltapäivisin klo
2:sta—12.
FORT BRAGG, CALIFORNIA
■f-l-M -H -M -FH -l-l-M  l i  11 l l l l - n 4-
t  Anderson & Elonen t
+  SUOMALAINEN RUOKA- JA 4- 
*  SEKATAVARAKAUPPA 4- 
4- California & Cedar kadun kulm. 4* 

Puhelin 626 4*
4- EUREKA CALIF. 4«
1-H-4--H-1-H-I •1-1-1-4-1-4-4 1 1 1 1 I-H -I-4-

"Sivistys on yleinen tarve. 
Yhteiskunta on velkapää an­
tamaan sitä samassa määräs­
sä kaikille jäsenilleen." — 
Kansalaiskokous Genevessä 
v. 1793.

D. Brandon, W. Malilman, L. Brandon 
Main & Laurel katujen kulmassa 

Fort Bragg, CaL
THE B. M. B. MEAT MARKET

Myy lihaa, ruokatavaraa, heiniä, vil­
jaa ja eläinten rehua. Kaikki liha 
säilytetään kylmässä säilykehuoneessa 
Pyydämme sulkeutua suosioonne.

IS A A C  GRANHOLM
MIESTEN TAVAROITA: VAAT­
TEITA, HATTUJA JA KENKIÄ

I 1 I I 1 i I 1 I 1 I I I- i l-I 1111 I H - H -4- ;i
± KAHVILA $

FORT BRAGG, CAL.

Kansalaiset Huom.!
P. O. HARDELL,

' myy Hattuja, Kenkiä, Pukuja Ja Pu-
! kukankaita miehille ja naisille.

atu
Fort Bragg, Cal.$ NIIKA TIKKANEN ? Fr*ûkUû ja Laurel katujen k u l m a a

t' 4*
4-
4-

on auki päivällä ja  
M cPherson & Redmood

m assa, F o rt B ragg,
/A»
Cal,

olla. 1. Î
Î BAUMIN APTEEKKI O ,i, 1.lH„I..H ..H ..I..1..H ..1..i-H I- l- l-l -I-l-h ! S, c * ni ____________________     j O on paras rohdosaauppa San Fran- O

ciscosta pohjoiseen. Lähettäkää O 
0 meille tilaukset kirjeellisesti O 
O omalla kielellänne. Pikainen va- O 
Ö paa . hetys taataan. O
0 Fort Bragg, Cal. O
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Suomalaiset Huom!
F. 0. HYVÄRI

jotka nätissänne olette(T ru e  translation  filed with the P ostm aster 
at \-.t'.iia . O n-., Aug. 1 191H, as required
by section 19 of the A ct of O ct. 6th, 1^17.)

te, jotka nälissanne olette tul­
kaa minun tyköni ja minä ruokin

Cor. Redwood ave & Harrison s t  
FORT BRAGG, CAL.

yleisen hyvän, isänmaan palve­
lukseen.

Pakollisten koulukirjojen saa­
miseksi ovat muutamat kantto- 
nit järjestäneet valtion kustan- 
nustoimen. Niinpä kustantaa 
Zurichin kantoniu opetusvälinei­
den kustannuslaitos kaikki kou­
lukirjat joita käytetään alkeis- 
ja sekundäärikoululssa. Sellainen 
laitos voi antaa kirjoja mahdolli­
simman halvalla. < Opetusvälinei­
den kustannusliikkeen voitosta 
myöntää. Zurichin kanttoni a- 
vustuksia yleisten opetusvälinei­
den hankkimiseen, kuten äsket­
täin kuuden seinäkuvan hankki­
miseen kuhiinkin kouluun koti­
maata selittävää opetusta varten. 
Siten joutuu kustannusliikkeen 
voitto koulujen hyväksi. — Ope­
tusvälineet annetaan luonnollises­
ti kuntien kustannuksella. Ne 
saavat kuitenkin verotussuhteit- 
tensa mukaan kanttonin hallituk­
selta avustuksena hintaa takai­
sin, jopa % asti hankintakustan­
nuksista, ja kanttonif saavat lii­
ton rahastosta osan noista me­
noista.

Koulujen määrästä säätää lii­
ton laki, että jokaisessa kunnas­
sa tulee olla vähintäin yksi kou­
lu ja siinä kylliksi tilaa kaikil­
le kouluvelvolisille lapsille. * Tä­
mä määräys näyttää olevan tote­
utettu, sillä kymmeneen vuoheen 
ei ole koulupiirien luku juuri i 
muuttunut, tuskin <>n sinä aikana 
muuttunut 'kouluosastojen luku-! 
määräkään. ( )pettajavoimien mää 
rä sitä vastoin kasvaa vuosi vuo­
delta. Sitä voidaan pitää kou­
luolojen. parantumisen todistee­
na. Seuraavat numerot olkoot 
näytteiksi.

1906 oli alkeis- eli primääri- 
koulujen opettajia 11,714, heistä 
4,444 eli 38% opettajataria:

Sacramento, Cal., 15 <p. elok.— 
Valtion onetuslaitosten tarkasta­
ja Edward Hyatt sai tänään val- 
tiodepartmentilta raportin sak­
sankielen opetuksesta Ranskassa. 
Raportti, joka saatiin diplomaat­
tien välityksellä, selittää huonok­
si saksankielen tuntemattomuu­
den, "ko8ka on tarpeellista ym­
märtää mitä he sanovat, luikea 
mitä he kirjottavat ja pvrkiä 
tuntemaan mitä he ajattelevat.”

“Ellemme osaa saksankieltä, 
niin emme voi tuntea Saksaa," 
sanotaan raportissa. Raportissa 
selitetään miten Ranskassakin en­
sin tunnettin vastenmielisyyttä 
saksankielen opetusta vastaan, 
mutta sanomalehdissä tapahtu­
neen väittelyn jälkeen on tilanne 
jälleen normaalissa ja saksaa o- 
petetaau Ranskan kouluissa ku­
ten ennenkin."

Venäläiset sotavangit 
pakenevat Tanskaan

(T ru e  transla tion  tiled with the Postm aster 
at A storia, < »re., Aug. 16, !'»!S, as required 
by section 19 ot the A ct ot O ct. 6th, t9 )7 .)

Washington, 15 p. elok. — 
Kööpenhaminasta tiedotetaan, et­
tä venäläisiä sotavankeja on vii­
me akoina alkanut karata Tans- 
fkan puolelle Saksasta suurissa 
joukoissa. Tanskan hallitus on 
pakotettu ruokkimaan ja hoivaa­
maan sotavankeja. Niiden paljou­
den tähden on täytynyt ruveta 
rakentamaan erikoisia kasarmeja. 
Selitetään, että Saksa ei voi vaa­
tia  vankeja takaisin Ilrest-Eitov- 
skin rauhanehtojen perusteella.

Saksalainen virkailija 
taas murhattu Ve- 

najalla
(T ru e  transla tion  filed with the P ostm aster 

at A storia, O re., Aug. 16, 1918, as required 
by section 19 of the Act of Oct. 6th. 1917.)

Amsterdam, 15 p. elok. — 
Riiasta tiedotettiin tänään 
salaisen virkailijan herran
Sengbuschin murhasta W ende- 
nissä, \ enäjällä. Murhaaja pääsi 
pakoon.

KOSKEN VELJEKSET
myyvät vaatteita, kenkiä Ja ruoka­

tavaraa sopuhinnoilla. 
Franklin ja Redwood Aven. kulmassa
Fort" Bragg,
T O V E R I O N  P A R A S  U U T IS L E H T I

Hyväri & Karjamäki
myyvät ensiluokan

Ruokatavaraa 
ja Tupakkaa

Redwood ave. ja Harrison katu-
california | jen kulmassa.

Puhelin 772. Fort Bragg, CaL

Mikä on meidän jokapäiväinen leipämme?
Se on leipä, jota saadaan

LOG CABIN LEIPOMOSTA
PETERS & WIDNES, omistajat. 

Puhelin 192. Eureka, C tl.

sen työvuoron ajalla kuin ensi­
mäisen, ¡olka alkaa työskentele­
mään kaivannon “jäähdyttyä". 
Näitten “kaasujyrähdysten" kaut 
ta on saanut surmansa tai louk­
kaantunut useita hiilenkaivajia. 
Hallitusviranomaisten taholta on 
luvattu tutkia asiaa.

Amer. luopiososialistit 
pelkäävät kansain­
välisiä sosialisteja

(T n ic  tran sla tion  filed with the Postm aster 
at A storia, O re., Aug. 16, 1918, as required 
by section 19 of the A ct of O ct. 6th. 1917.)

komprotniseei tavia 
ja puolueettomia.

kannattajia, 
fanatiikkoja
Näitten petollisten voimien vai­
kutusvalta ei ole väheksyttävä 
edes Englannissa ja Ranskassa. 
Englannin työväenpuolueen 300 
parlamenttiehdokkaasta 225 ovat 
rauhankannattaiia ja joskaan ei 
ole pelättävissä: että he kaikki tu­
lisivat valituiksi niin on sangen 
mahdollista, että monet heistä 
tulevat. Ranskassa kaksi kol­
mannesta sosialistiouoluce ta on 
Longuelin johdettavia ja sitäkin 
suurempi osa työväen ammatti­
järjestöissä ovat asettuneet rau- 
hankannattajien leiriiin ja katke­
rasti vastustavat omaa hallitus­
taan haluten saada neuvotella 
minkä tahansa ja kaikkien vihol- 
lismaittenkin sosialistien kanssa 
—sheidemannistit ia keisarilliset 
siihen luettuina".

New York, 14 p. elok. — W il- 
liam English W ailing. Social De­
mocrat ie Eeaguen sihteeri on jul­
kaissut ohjeet, mitkä liiton Euro- 
paan lähettämälle lähetystölle on 
annettu. Nämä "ohfcct" julkais­
taan nyt tarkotuksella “selven­
tää" — niin W ailing on selittänyt 
—■ "liiton tarkotusperää koska 
eräät "fanatiikot" Europassa oli­
vat joittenkin lähetystön jäsen­
ten lausuntojen johdosta tahto­
neet selittää, ettei Amerikan kan­
sa muka olisikaan presidentti , 
Wilson:n ohjelman takana. Lä­
hetystölle annetut ohjeet mah- | 
dollisten kansainvälisten neuvot­
telujen suhteen olisivat seuraa­
vat :

1. — Kaikkien neuvotteluihin 
osaa ottavien on vähintäin hy­
väksyttävä 14 eri periaatekohtaa. 
mitkä presidentti W ilson on il­
maissut tammikuun 8 päivänä pi­
tämässään puheessaan ja samoin 
hyväksytyt Lontoossa helmikuun 
2Ö p. pidetyssä liittolaismaitten 
sosialistien sekä Englannin työ­
väenpuolueen neuvottelukokouk­
sessa.

2. — Kaikkien neuvotteluihin 
osaaottavien edustajien on tun­
nustettava. että nykyinen sota 
on sotaa kansanvaltaisuuden ja 
yksinvaltiuden välillä ia tulee hei 
dän tehdä voitavansa kansanval­
taisuuden voittoon saattamiseksi.

3. — Kaikkien yksinvaltaisesti 
hallittujen maitten edustajien tu­
lee käyttää kaikki voimansa 
maansa yksinvaltaisen hallituk­
sen viipymättä kumoamiseen.

Selostaessaan liiton lähetys­
tölle annettuja "ohjeita” Walling 
sanoi m.m.:

“Näitten ohjeitten tärkeys on 
selvä jokaiselle ken tietää, että 
ilman sellaisia ehtoja kansainvä­
liseen sosialistien neuvotteluun 
tulisi edustajiksi 99 prosenttia 

I "keisarillisia”, saksalaismielisiä.
I bolshevikejä, fanaattisia rauhan-«

4,444 eli 58% opettaj;
1909 olivat vastaavat numerot 
12,182. 4.781 eli 39.2% ja 1<>12 

, 12,Q12, 1.952 eli 59.3%. Tuo- 
i na aikana oli koululasten luku­
määrä kasvanut 517,417:sta 551,- 
25O:een. Opetusvoimien lisään- 
tv niinen on yhäkin suurempi, niin 
että kutakin opettajaa kohti ole­
va oppilaiden määrä vähenee v ä­
hitellen. 1911 tuli opettajaa koh­
ti 44, v. 1912 enää 45 oppilasta. 
1906 oli tuo määrä keskimäärin 
Svveitsissä 45 ja muutamia vuosia

(Jatkoa)
puhuen pannaan 
pääpaino kielen Hannalaisetsen. Kansainvälisen Osuustoi- 

miutaliiton viime tammikuun jul­
kaisussa, joka on painettu, eng­
lannin, saksan ja ranskan kieli­
senä, kirjottua muuan avustaja: 
"< »suustoimintaväki voi ylpeillä 
siitä, että sota ei ole voinut ha­
jottaa heidän rivejään eri maissa 
ja että ne siteet jotka yhdistä­
vät liiton jäsenet eri maissa, ovat 
kestäneet kaikki yritykset niiden 
katkomiseksi."

Kansainvälisen (Jsuustoiminta- 
liiton toimesta on Englannissa 
perustettu rahasto sinne jäänei­
den saksalaisten ja itävaltalais- 

, ten naisten avustamiseksi, ja o- 
vat saksaläiset osuustoimintaliik­
keen kannattajat niinikään ot­
taneet osaa sanotun rahaston 
kartuttamiseen.-

Koko osuustoimintaväen — jo­
ka taistelee tuotannollisen kan­
sanvaltaisuuden puolesta ia soti­
en syitten poistamiseksi—mieliala 
esiintvv sattuvasti seuraav. lau­
sunnossa: "Meidän on intohimoi­
sesti pyrittävä kehittämään liik­
keemme sellaiseksi, että se kyke­
nee estämään tällaisten teuras­
tusten uusiintumisen. ’
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H A U T A A N T O I M I T T A J A T  4- 
Telefooni U 6-3M . — Hoquiaraia o e »  
te: <20 K St. Telefooni 116.

Aberdeenin eaote: 109-111 E. 2nd.
l l l l l 111 1 I I  I K - t-l-H  l l 1 I I I H

finniä
Jos teillä on Finniä ja näppyjä, voiva* 
ihraiaet luulla, että teillä on joku paha 
ta u ti.. .Lukekaa mitä eräs henkilö kir« 
joitta« meille f

Covin«ton. Mfeh. Arv. kansalainen: Ole«
tilannut teiltä HUkkeen Anneja Ja kaavojen nnn-, _________ _ ____
diatnata varten Ja oli se kerraseaanBehokaa .  ,
¡¡‘¿ V o i i i Ö S Ä ” “ ‘Ä S T i s a "  MAXIM GORKIJN k i r j a i l i .
Finni ja Kaavojen kaunistusvoide »toistaa JA U K A o  1 A
iiäpvt ia kaikenlaiset paiseet kasvoista, , , . -t- Uke!
Tekee ihon kirkkaaksi, puhtaaksi ja  antaa canadalainen vapaus lehti 
kauniiksi___Tilatkaa “ FINNI VOI- seuraavat tiedot:
DETTA.”  Lähetetään postivapaajti Maxim Gorkij on kirjailijanimi, 
fl.OO hinnasta. jonka takana on Aleksei Ma‘ksi-

î

-L ifn e ll'in  Apteeki on «onrin- 
-euom. Apteeki Yhdysenlloicaa- movitsh Peshkov

p. a c«...Superior, wi», tvi maaliskuun 27 p.
Hän syn- 
13ö0 Nish-

Oppiaineista
kansaki Hilussa
ja laskennon opetukseen, s. o. no­
peaan ja moitteettomaan sisälu- 
kuun, luetun oikeaan käsittämi­
seen ia toistamiseen puhuen ja 
kirjoittaen. Noin 8—14 viikko­
tuntia käytetään lukuharjotuk- 
siin. 6—10 laskentoon.

Ohjelma ei ole kaikissa kant- 
toneissa samanlainen. Ja vaik­
ka pakollinen kouluaika näyttää 
olevan yhtä pitkä, ei se kuiten­
kaan ole niin. Monilla kant too­
neilla on enemmän kuin puolet 
vähemmän koulutunteja kuin 
toisilla. Tuntimäärä vaihtelee 
5.520 (Obvvaldenissa) ja 11,532 
iVaadtissa) välillä. Urin kant- 
tonissa on koko tuntimäärä vain 
5.480. Luonnollisesti on tulos 
sen mukainen. luo erilaisuus 
on siten seTettävissä, että liiton 
lainsäädännön täytyy suoda kant­
tiineille suuri itsenäisyys; taka­
pajulla olevat ja usain myös köy­
hemmät kanttonit noudattavat 
ainoastaan yleisiä määräyksiä, 
mutta menettelecät, kun liiton la­
ki suinkin sallii, hyvin omitui­
sesti kansan valistuksen vahin­
goksi. Sellaiset kanttonit ovat 
kuitenkin vähemmistönä. Toki 
on todettava, että enimmän jäl­
keenjääneetkin kanttonit pyrki­
vät vähitellen ylöspäin.

Kouluvelvollisuus. pannaan an­
karasti täytäntöön. Vanhemmat 
ja holhoojat, jotka eivät toimita 
lapsiaan ja holhokkejaan sään-

s ali­
voli

lämä oli neljäs saksalaisen 
virkailijan murha Venäjällä. 
Wenden sijaitsee Liivinmaalla, 
lähellä Riigaa.

Parhaat keek it, ko rp u t ja  Äcu- 
k ikse t saatte Hanna B akcry ’ lta . 
E tem paä tu leva t t ila u kse t tä y ­

tetään huo le llises ti.
Toveruudella, -

Hanna Bakery.
PETER PURO, omistaja.

"  V u o Z u "lW 3  aikaeron lii ,..,;FERNIEN HIILENK AIVAJAT 
antanut kanttoneille alkeiskoulu-J 
laitoksen alalla olev ien velvolli-1 
suuksien täyttämiseksi apurahoja,

HUOLEHTIVAT TUR­
VALLISUUDESTAAN

jotka on pitänyt käyttää määrät­
tyihin tarkotuksiin. Tunnemme 
jo opetusvälineiden ja koulutar­
peiden hankkimiseen myönnetyn 
apurahan. Toiset tarkotukset. 
joihin liiton myöntämiä apuraho­
ja saa käyttää, ovat' seuraavat: 
uusien kulujen laittaminen, kou­
lutalojen ja voimistelusalien ra1 
kentaminen, voi mailukent tien
laittaminen, voimistelu välineiden 
hankkimien, opettajien kehittämi­
nen. opettajien palkkojen paran­
taminen, heidän lepopalkkansa 
suoritus, köyhien koululasten 
vaatetus ja ravitseminen, heik­
komielisten lasten kasvatus kou­
luaikana. Tätä liiton apurahaa 
annetaan kanttoneille 60 penniä 
asukasta kohti: vuoristokantto- 
nit saavat sen lisäksi 20 penniä 
henkeä kohti. Liiton koko mää­
räraha kansakoululaitokselle on 
nykyisin 2.557,521 frangia «mark­
kaa) vuodessa. Sen kokonait-

( algary, 14 p. elok. — United 
Mine Workers liiton piirijärjes­
tön taholta on työministeri Crot- 
hersin ja komissioneri Armstron- 
gin kanssa pidetyissä neuvotte­
luissa anottu, että Eerniessä hii- 
likaivannoissa asetettaisin käy­
täntöön yksinkertainen työvuo­
ro sen johdosta, että kaksinker­
tainen työvuoro on osottautunut 
vaarallisemmaksi. Kaivannossa 
tapahtuvat “kaasujy rähdvkset 
(bumps) ovat lukuisempia toi-

— Työläinen, älä jar­
ruta vapausliikettä py- 
syttelemällä ulkona jär­
jestöstäsi. Älä estä työ- 
läistoveriesi pyrkimyk­
siä pysyttelemällä syr­
jässä tästä yhteisestä 
liikkeestä.

Sotaleivistä
puhuttaessa

Nyt n moni meistä 
tuntemattomien

kokei-
jaubo-

käyttäa
ku

lemme
jen kanssa, kannattaa

Crescent
Nostatti Jauhoa

sillä vaikka taikina olisi kuin­
ka raskasta, te voitte nostaa 
sen tällä erinomaisella nosta- 
tilia. — Kaikki ruokakaupat 
myvvät sitä 25 senttiä Ib.
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